АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
ст-ца Тбилисская

№ & 3

Об утверждении устава муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения

центра развития ребёнка -  детского сада № 15 «Светлячок»
в новой редакции

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», с целью приведения устава
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
центра развития ребёнка -  детского сада № 15 «Светлячок» в соответствие
с требованиями действующего законодательства, руководствуясь
статьями 31, 60, 66 устава муниципального образования Тбилисский район,
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить устав муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения центра развития ребёнка -  детского сада № 15
«Светлячок» в новой редакции (прилагается).

2. Заведующему муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения центра развития ребёнка -  детского сада № 15
«Светлячок» Т.П. Петренко в срок, не превышающий пять рабочих дней,
зарегистрировать устав муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения центра развития ребёнка -  детского сада № 15
«Светлячок» в новой редакции в Межрайонной ИФНС России № 5
по Краснодарскому краю.

3. В связи с принятием настоящего постановления признать утратившим
силу постановление администрации муниципального образования Тбилисский
район от 19 августа 2015 года № 581 «Об утверждении устава муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития
ребёнка - детский сад № 15 «Светлячок».

4. Отделу информатизации организационно-прудового управления
администрации муниципального образования Тбилисский район (Свиридов)

2
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального образования Тбилисский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Муниципальному казенному учреждению «Учреждение по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального
образования Тбилисский район» (Яньшин) опубликовать настоящее
постановление в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского
района».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Тбилисский район
А.В. Кузина.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Тбилисский район Е.Г. Ильин

Верно:
Заместитель главы муниципального

.А. Бочанова

4

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

Тбилисский район
от ХУ т Т . . .  ; , т - .  - №  У Т Р

Устав
муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения
центра развития ребёнка - детского сада № 15

«Светлячок» * *

ст-ца Тбилисская
2020 г. t

5
государственном языке Российской Федерации -  русском языке.

2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в сфере образования
соответствии с предметом и целями деятельности, определённым
Федеральным законом № 273, законом Краснодарского края № 2770
настоящим Уставом.

2.2. Целями деятельности Учреждения является осуществлен!
образовательной деятельности по образовательным программам дошкольно1

образования, присмотр и уход за детьми.
Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность г

дополнительным общеразвивающим программам, реализация которых i
является основной целью его деятельности.

2.3. Основными видами деятельности Учреждения являются:
реализация образовательной программы дошкольного образовани

присмотр и уход за детьми;
организация питания воспитанников;
реализация адаптированной образовательной программы дошкольнот

образования; * *
реализация индивидуальной адаптированной образовательной программ

дошкольного образования;
психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь детя:

испытывающим трудности в освоении образовательных программ дошкольнш
образования, развитии и социальной адаптации;

реализация дополнительных общеразвивающих программ;
организация и проведение конкурсов, мероприятий, направленных t

выявление и развитие у воспитанника интеллектуальных и творческг
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом
интереса к научной деятельности, творческой деятельности, физкультурш
спортивной деятельности.

Учреждение вправе вести консультационную, просветительску]
деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную, ь
противоречащую целям создания Учреждения, деятельность.

2.4. Учреждение вправе осуществлять в том числе за счёт среда
физических и юридических лиц, следующие виды деятельности, не являющиес
основными:

обучение по дополнительным общеразвивающим программам (пр
наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности г
соответствующим образовательным программам).

Доход от указанной деятельности Учреждения используется
соответствии с законодательством Российской Федерации и уставными целям!

3. Организация образовательной деятельности

3.1. Образовательная деятельность в Учреждении по основны
общеобразовательным программам -  образовательным программа
дошкольного образования, в том числе по адаптированным образовательны

19
6.13. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется

за счет:
субсидий из бюджета муниципального образования Тбилисский район на

возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Учреждением в
соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением
работ);

субсидий из бюджета муниципального образования Тбилисский район на
иные цели;

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в
форме капитальных вложений в основные средства Учреждения;

иных источников, не запрещенных действующим законодательством.
6.14. Учреждение имеет право оказывать платные образовательные

услуги в соответствии с настоящим Уставом.
6.15. Порядок оказания платных образовательных услуг

регламентируется Положением об оказании платных образовательных услуг
Учреждения. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо
образовательной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.
Оказание платных образовательных услуг не может наносить ущерб или
ухудшать качество предоставления основных образовательных услуг.

6.16. Учреждение обязано до заключения договора и в период его
действия предоставлять потребителю достоверную информацию о себе и об
оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую
возможность их правильного выбора.

6.17. Учреждение при оказании платных образовательных услуг
заключает с потребителем договор об оказании платных образовательных услуг
в письменной форме.

6.18. Доход от оказания платных образовательных услуг используется
Учреждением в соответствии с уставными целями.

6.19. Привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за
собой снижение нормативов и (или) абсолютных размеров ее финансирования
за счет средств бюджета муниципального образования Тбилисский район.

6.20. Для достижения уставных целей Учреждение вправе осуществлять
следующую, приносящую доход деятельность (при наличии соответствующей
лицензии, если ее наличие требуется действующим законодательством):

реализация платных образовательных услуг;
организация ярмарок, выставок, культурно-массовых совместных

мероприятий с организациями и учреждениями различных форм
собственности;

реализация редакционной, издательской, полиграфической,
информационной и иной продукции;

создание и использование интеллектуальных продуктов;
выполнение учебных и научно-методических работ по лицензированным

направлениям образовательной деятельности;
4

20
предоставление имущества в безвозмездное пользование на основании

договора о безвозмездном пользовании (договора ссуды);
предоставление в аренду с согласия Учредителя, закрепленного за

Учреждением имущества;
осуществление иных видов деятельности, не запрещенных

законодательством Российской Федерации и предусмотренных настоящим
Уставом. Средства от деятельности, приносящей доход, а также средства,
полученные в результате добровольных пожертвований физических и
юридических лиц, и приобретенное за счет этих средств имущество, поступают
в самостоятельное распоряжение Учреждения и учитываются на отдельном
балансе.

6.21. Учреждение строит свои отношения с государственными органами,
другими предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами во всех
сферах на основе договоров, соглашений, контрактов. Учреждение свободно в
выборе форм и предмета договоров и обязательств, любых других условий
взаимоотношений с третьими лицами, при условии, что они не противоречат
действующему законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу.

* А.
7. Локальные акты в Учреждении

7.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие
нормы, реализующие образовательные отношения в пределах своей
компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Учреждение принимает локальные нормативные акты по основным
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том
числе, регламентирующие правила приёма воспитанников, режим занятий
воспитанников, порядок и основания перевода, отчисления и восстановление
воспитанников, порядок оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между Учреждением и родителями (законными
представителями) несовершеннолетних воспитанников.

7.3. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права
воспитанников и работников Учреждения, учитывается мнение Совета
Учреждения, Общего собрания трудового коллектива, Педагогического совета
Учреждения.

Мнение Профсоюза Учреждения учитывается в порядке и в случаях,
предусмотренных трудовым законодательством.

7.4. Локальные правовые акты Учреждения не могут противоречить
настоящему Уставу и действующему законодательству Российской Федерации.

7.5. Локальные правовые акты Учреждения утверждаются и вводятся в
действие приказом руководителя Учреждения.

Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение
воспитанников или работников Учреждения по сравнению с установленным
законодательством об образовании, трудовым законодательством положением

I

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №15"СВЕТЛЯЧОК"
	Я являюсь автором этого документа